52
LINEAREINHEITEN
Lineareinheiten gewinnen im Zuge der fortschreitenden Auto-
mation von Fertigungs- und Montageabläufen zunehmend
an Bedeutung� Lineareinheiten mit Spindelantrieb kommen
vorzugsweise dort zum Einsatz, wo hohe axiale Schubkräfte
und hohe  Genauigkeit erforderlich sind� Dabei erfordert jede
Bewegungs aufgabe eine eigene technisch versierte Lösung für

Technische Daten
Lineareinheit mit Spindelantrieb ile 20/20
Bestellschlüssel
    238   XXX   XXXX
Antrieb
2 =  integriertes
Riemenantriebsmodul
3 =  Vorbereitung
Direktantriebsmodul
Profillängen
z�B� 0029 = 290 mm (min�)
  0389 = 3890 mm (max.)
Stahlschlitten
1 = 2 Schlitten
2 = 4 Schlitten
3 = 6 Schlitten
4 = 8 Schlitten
Kugelgewindetrieb
0 = ohne
3 = Steigung 5 mm
4 = Steigung 10 mm
5 = Steigung 20 mm
6 = Steigung 40 mm
Ausführung mit zwei Spindeln auf Anfrage�
55
F1
Mz
F2My
F1
Mx
F2
cos
sin
F2
F1
Fr ( )
Fr ( )
Fr ( )
X
Y
18
64
50 50 50 50
74 4 x45°
150
225
10
0
16x Ø 5,3
28
,5
75
77
6,5
10,5
2,5
7,5
X (2 : 1)
6,510
,5
2,5
7
Y (2 : 1)
X
Y
18
64
50 50 50 50
74 4 x45°
150
225

LINEAREINHEITEN
Lineareinheit mit Spindelantrieb LES 4
Bestellschlüssel
    234   XXX   0XXX
Antrieb
0 =  Vorbereitung
Direktantriebsmodul
1 =  Vorbereitung
Riemenantriebsmodul
Profillängen (L1)*
z�B� 029 = 290 mm (min�)
  299 = 2990 mm (max.)
Wellenschlitten
0 = 1 Schlitten 70 mm
1 = 1 Schlitten 200 mm
2 = 2 Schlitten 70 mm
Kugelgewindetrieb
0 = ohne
1 = Steigung 2,5 mm
2 = Steigung 4 mm
3 = Steigung 5 mm
4 = Steigung 10 mm
5 = Steigung 20 mm
6 =  Steigung 20 mm
(mit Kugelrückführung)
* Angaben um die letzte Stelle gekürzt�
Standard-Profillängen im 100 mm-Raster bestellbar.
•   Alu-Wellenaufnahmeprofil
B 75 x H 75 mm, natur eloxiert
•   Aufspannfläche u. Profilunterseite  plangefräst
•   mit 2 Präzisions-Stahlwellen
Ø 12 h6, Material Cf53, Härte 60 ± 2 HRC
•   Alu-Wellenschlitten WS 5/70,
oder 2 x WS 5/70 (70 mm lang),
spielfrei einstellbar, zentr� Schmierung
•  Kugelgewindetriebe
mit 2,5 / 4 / 5 / 10 / 20 mm Steigung
•   Profilabdichtung durch abriebfeste Dichtlippen
•  Alu-Druckguss-Endplatten
•  mit 2 End- bzw� Referenzschaltern,
Wiederholgenauigkeit ± 0,02 mm
•   abgedichtete Schrägkugellager
im Antrieb-Stahlflansch
Optionen
•   Alu-Profil schwarz eloxiert
•  Elektromagnetbremse im Motormodul
oder in Verlängerung der Antriebsspindel
•  Stahlschlitten
•  außenliegender Endschalter-Anbausatz
(siehe Zubehör)
Auf Anfrage:
•   Längenmesssystem
•  Faltenbalgabdeckung
•  Montage seitlich links des Motormoduls
LES 4 mit seitlichem
Riemenantriebsmodul
Technische Daten
Aluminiumprofil LES 4
Trägheitsmoment Ix 107,711 cm4
Trägheitsmoment Iy 125,843 cm4
Schwerpunkt (siehe Maßzeichnung) 33,23 mm
Querschnittsfläche 18,81 cm²
Werkstoff AIMgSiO, 5F22
Eloxierung E6/EV1
Gewicht mit Stahlwellen 6,2 kg/m
Gewicht mit Stahlwellen und Spindeln 7,6 kg/m
Leerlaufdrehmomente [Ncm]
Drehzal
(1/min)
Spindelsteigung
2,5 4 5 10 20
500 15 15 16 17 18
1500 19 19 19 20 21

1500 19 19 19 20 21
3000 23 24 24 25 26
Bestellschlüssel
    234   XXX   0XXX
Antrieb
3 =  Vorbereitung
Direktantriebsmodul
4 =  Vorbereitung
Riemenantriebsmodul
Profillängen (L1)*
z�B� 029 = 290 mm (min�)
  299 = 2990 mm (max.)
Wellenschlitten
0 = 2 Schlitten 70 mm
1 = 2 Schlitten 200 mm
2 = 4 Schlitten 70 mm
Kugelgewindetrieb
0 = ohne
1 = Steigung 2,5 mm
2 = Steigung 4 mm
3 = Steigung 5 mm
4 = Steigung 10 mm
5 = Steigung 20 mm
6 =  Steigung 20 mm
(mit Kugelrückführung)
* Angaben um die letzte Stelle gekürzt�
Standard-Profillängen im 100 mm-Raster bestellbar.
LES 5 mit
Direktantrieb
Durchbiegung
59
Fr (   )
F1
Mz
F2My
F1
Mx
F2
Fr (   ) =
cos
sin
F2
F1Fr (   ) =
  50    74
  200    4x45°
  6
  5
  2
5
  7
5
  7
8
8 x 5,3
  78
  150
  225
  6
  4
  34
  1
0,
5
  50    50    50    50
X
130
25 2525
L 1
29
8h7

LES 6 mit seitlichem
Riemenantriebsmodul
Bestellschlüssel
    234   XXX   0XXX
Antrieb
6 =  Vorbereitung
Direktantriebsmodul
7 =  Vorbereitung
Riemenantriebsmodul
Profillängen (L1)*
z�B� 029 = 290 mm (min�)
  299 = 2990 mm (max.)
Wellenschlitten
0 = 2 Schlitten 70 mm
1 = 2 Schlitten 200 mm
2 = 4 Schlitten 70 mm
Kugelgewindetrieb
0 = ohne
1 = Steigung 2,5 mm
2 = Steigung 4 mm
3 = Steigung 5 mm
4 = Steigung 10 mm
5 = Steigung 20 mm
6 =  Steigung 20 mm
(mit Kugelrückführung)
* Angaben um die letzte Stelle gekürzt�
Standard-Profillängen im 100 mm-Raster bestellbar.
Technische Daten
Aluminiumprofil LES 6
Trägheitsmoment Ix 707,100 cm4
Trägheitsmoment Iy 212,200 cm4
Schwerpunkt (siehe Maßzeichnung) 32,78 mm
Querschnittsfläche 30,07 cm²
Werkstoff AIMgSiO, 5F22
Eloxierung E6/EV1
Gewicht mit Stahlwellen 11,4 kg/m
Gewicht mit Stahlwellen und Spindeln 12,8 kg/m
Leerlaufdrehmomente [Ncm]
Drehzal
(1/min)
Spindelsteigung
2,5 4 5 10 20
500 17 17 18 20 21
1500 20 20 22 24 25
3000 24 25 26 26 30
Durchbiegung
LES 6 mit
Direktantrieb
61
Fr (   )
F1
Mz
F2My
F1
Mx
F2
Fr (   ) =
cos
sin
F2
F1Fr (   ) =
6 x Ø5,2 24 25
125
34
4 x 45°
5
6